Prasasti ini
ditemukan di antara reruntuhan tempat perlindungan
Siva di bukit Wukir di Jawa Tengah. Ini adalah prasasti
paling awal yang sejauh ini ditemukan dengan data dan
mengandung dua belas ayat dalam bahasa Sanskerta.
Pada awalnya prasasti ini mengatakan bahwa Siva-linga
telah dibangun pada tahun 654 Saka, maksudnya tahun
732 setelah Masehi oleh raja Sanjaya, anak laki-laki
Sannaha.

Ayat kedua hingga kelima, mengandung doa
pemujaan Siva dengan cara yang luar biasa. Ayat keenam
dipersembahkan bagi Visnu. Ayat-ayat ini merujuk pada
atribut-atribut setiap Dewa. Tidak diragukan lagi ini
adalah sebuah dokumen Saiva.

Secara lebih pasti, pemujaan Siva yang berasal
dari Kunjara Kona harus dimasukkan juga ke dalam
pemujaan Agastya. Kesimpulan ini tampak mendapatkan
dukungan dari prasasti Dinaya yang berasal dari tahun
682 Saka, atau 760 setelah Masehi. Prasasti Dinaya ini
ditemukan di Jawa Timur, sedikit lebih belakangan
daripada prasasti Canggal. Prasasti ini dipersembahkan
untuk Agastya.

Sekarang jika kita membandingkan kelompok
prasasti-prasasti yang sejauh ini ditemukan hingga masa
prasasti Dinaya Jawa Timur yang berasal dari tahun 760
setelah Masehi dua kelompok bisa dibuat dari prasasti-
prasasti ini.

Prasasti ini
menyebutkan dua pendeta kerajaan, yakni Jayanta dan
Adimukti. Ini adalah apa yang kita dapatkan dari catatan
Ligor. Prasasti ini berasal dari tahun 697 Saka atau 775
setelah Masehi dengan demikian beberapa tahun setelah
Vajrabodhi meninggalkan Srīvijaya menuju Loyang,
Cina.
30 Lihat Chap. Siva-Buddha bagian II.
31 Trisamaya juga digunakan di Bali untuk menunjukkan Tri-murti. Acc. ke-

pada Prof. Dr. Radhu “Samaya In Buddhist Scriptures means doctrine”
(R.S.B Vol.

Pada prasasti-prasasti
ini kita mendapatkan lebih banyak informasi yang
berhubungan dengan keadaan Buddhisme. Catatan-
catatan paling penting adalah prasasti Kalasan dan
Kelurak yang ditemukan di sekitar Yogyakarta. Prasasti
Kalasan berasal dari tahun 700 Saka atau 778 setelah
Masehi. Huruf yang digunakan di sini berbeda dari huruf
yang digunakan sebelumnya pada prasasti Canggal, dsb.,
apa yang disebut oleh para sarjana huruf Pallava.

Tetapi sekarang perubahan sepenuhnya teramati di
sini dan huruf yang digunakan di sini adalah Pre-Nāgari,
seperti disebut oleh Dr.

bisa jadi adalah Kumāragosha—namanya disebutkan
dalam ayat selanjutnya—telah membangun Manjughosa
pada tahun Saka 704 atau 782 setelah Masehi.

Gambar Manjusri menyimbolkan “Pilar kemegahan,
penunjuk agama yang sangat bagus (dharmasetu) dan ada
untuk perlindungan semua makhluk. Pada musuh Māra
ini (smārāti-nisūdana) terdapat Buddha, Dharma dan
Sangha. Pemegang halilintar ini, yang dinyanyikan
sebagai Svāmī Manjuvāk, berisi semua dewa, Brahma,
Visnu dan Mahesvara.

Tantrisme di Indonesia adalah kisah raja Adityavarman,
seorang pangeran dari Sumatra yang catatannya telah
ditulis pada prasasti ini20 dari tahun 1269 Saka, atau 1347
setelah Masehi dari patung Amoghapāsa yang ditemukan
di Candi Padang di Jawa Tengah. Isi utama catatannya
adalah perayaan pembangunan patung Amoghapāsa yang
dilakukan oleh acarya Dharmasekhara (ayat 2).
Amoghapāsa di sini juga disebut dengan nama
Gananaganja.

Beberapa sarjana21 berpikir bahwa Matanganisa
harus disamakan dengan Adityavarman dan permaisurinya
Tārā, dan prasasti ini memperingati beberapa upacara
Tantrik yang dijalankan oleh pasangan kerajaan. Ini
semua adalah hal penting yang kami amati dari prasasti
ini.

Prasasti lain yang ditemukan di Bukit Gombak22
pada tahun 1278 Saka, atau 1356 setelah Masehi yang
20 B.R Chatterje. India and Java.
21 Modern review 1930. Lihat Vajrayana.
22 B.R Chatterje. India and Java.

Apakah babak secara
keseluruhan di sini merupakan penjelasan tentang
beberapa upacara cakra ?”

Praktek panca makara-nya juga diketahui pada
prasasti ini, apa yang dipraktekkan oleh Kṛtanagara di
Jawa Timur. Prasasti Raja Kubu25 dari tahun 1300 Saka
atau 1378 setelah Masehi adalah sebuah prasasti
penguburan dan menjadikan pangeran inkarnasi
Lokesvara. Jadi kami membahas secara umum
karakteristik Buddhisme selama masa Kṛtanagara dan
Adityavarman.